
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 163 
in data 31-12-

2025 
Reg. Gen. 442 

 

Oggetto: Tutela e valorizzazione dei centri storici della 
Sardegna " - L.R. 13 ottobre 1998, n. 29 - BANDO 2015 
per la concessione ed erogazione di un contributo per 
interventi di recupero, riqualificazione e riuso 
dell'edificato storico dei centri storici e degli 
insediamenti storici minori della Sardegna 
RESTITUZIONE ALLA RAS DI SOMME DA ECONOMIE 
PER RECUPERO PRIMARIO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2025 con il quale viene individuato l’ing. Francesco 
Mario Spanu quale Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico – Suape; 

VISTA la L.R. 13 ottobre 1998, n. 29 e successive modifiche e integrazioni, avente ad oggetto 
“Tutela e valorizzazione dei centri storici della Sardegna”; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 26.02.2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 26.02.2025 di approvazione del 
Bilancio di Previsione annualità 2025-2027; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Settore Tecnico n.163 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore; 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, “Nuove norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO 

 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/9 del 7 agosto 2015, sono state 
dettate le linee di indirizzo per la redazione del “bando 2015 -Finanziamento di 
Programmi Integrati e Piani di Riqualificazione Urbana e per la concessione di 
contributi per il recupero primario delle abitazioni del Centro Storico”; 

 che con Determinazione n. 179/SDA del 06.02.2018 sono state approvate le 
graduatorie e le spese finanziabili dei programmi integrati della Provincia di Sassari, 
all’interno della quale è ricompreso il Comune di Thiesi per la somma complessiva di 
€ 409.932,70, di cui € 190.000,00 per Opere Pubbliche e € 219.932,70 per Recupero 
Primario; 

VISTO il Protocollo D’Intesa sottoscritto, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il 
Comune, che definisce gli obblighi reciproci ai fini dell’attuazione degli interventi e 
dell’erogazione del finanziamento ai Beneficiari finali, come individuati nell’allegato A, dello 
stesso Protocollo D’intesa; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 192 del 28.12.2018 di presa d’atto 
della graduatoria dei Beneficiari finali, allegata al Protocollo D’intesa succitato; 

ACCERTATO l’effettivo compimento delle opere e la conformità delle stesse ai 
provvedimenti autorizzatori e alla convenzione con il Comune per n. 5 immobili per un 
contributo complessivo erogato pari a € 117.817,91; 

ACCERTATO inoltre che sono in corso le verifiche sulle lavorazioni effettuate e 
l’effettivo compimento delle opere e la conformità delle stesse ai provvedimenti 
autorizzatori e alla convenzione con il Comune per n. 2 immobili il cui contributo 
ammonta complessivamente a € 42.159,89; 

DATO ATTO che l’importo dei contributi corrisposti e di quelli ancora da corrispondere 
ammonta complessivamente a € 159.977,80; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1718/SDA del 6.11.2018 con la quale è stata 
liquidata la somma per la realizzazione degli interventi di recupero primario e delle 
opere pubbliche pari a € 204.966,35; 

DATO ATTO che la differenza tra le somme occorrenti pari a € 159.977,80 e la somma 
liquidata dalla RAS è pari a € 44.988,55 e che quest’ultima costituisce economia sul 
finanziamento concesso; 

VISTA la nota protocollo RAS N. 6450 DEL 06.02.2025 mediante la quale si richiede la 
restituzione della somma costituente la suddetta economia sul finanziamento pari a € 
44.988,55; 



 

Settore Tecnico n.163 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

ATTESA la necessità di provvedere a liquidare in favore della Regione Autonoma della 
Sardegna la somma relativa alle economie accertate pari a € 44.988,55; 

VISTO il capitolo di bilancio all’uopo predisposto che contiene la disponibilità 
sufficiente ed è così identificato: 

 Eserc. Finanz. 2025 Cap. 29106 Miss./Progr. 01.03 - PdC finanz. 2.05.04.02.001; 

VISTI gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 13 ottobre 1998, n. 29; 

VISTI: 

 l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999; 

 l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”; 

 l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto – del 
Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52; 

 l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 
procedure” del   D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni (Legge 
07/08/2012, n° 135); 

 Il Regolamento di Contabilità; 

 Il Bilancio comunale; 

 Lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse, 

Ritenuto dover provvedere in merito 

 

D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente; 

DI LIQUIDARE, per quanto esposto in premessa, al beneficiario Regione autonoma della 
Sardegna, la somma di € 44.988,55 a titolo di restituzione delle economie accertate sul 
contributo concesso, ai sensi della legge 29/89 – Bando 2015, per il R.P. accreditando quanto 
dovuto mediante bonifico bancario sul conto corrente n. 305983 intestato alla REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA, con causale EC362.008 – CdR 00.04.02.06 Restituzione di 
contributi L.R. n. 29/1998 (nota RAS prot. 6450 del 06.02.2025); 



 

Settore Tecnico n.163 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

DI IMPUTARE la relativa spesa di € 44.988,55 come segue: 

 Eserc. Finanz. 2025 Cap. 29106 Miss./Progr. 01.03 - PdC finanz. 2.05.04.02.001; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda ad 
effettuare la liquidazione del corrispettivo dovuto sul conto corrente bancario riportato nella 
nota RAS prot. 6450 del 06.02.2025; 

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni inerenti agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di cui al D.lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  31-12-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


